
 

1 | С т р а н и ц а  

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Магистральнинского городского поселения 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

п. Магистральный 

 
от 07 июня 2021 г. № 153/1-п  

┌                                                                                       ┐ 
О внесении изменений и дополнений в муниципальную 

программу «Профилактика терроризма и экстремизма в 

Магистральнинском муниципальном образовании на 

2021-2025 годы», утвержденную постановлением 

администрации Магистральнинского городского 

поселения от 02.12.2019 № 264-п 

  
В целях реализации государственной политики Российской Федерации в области 

профилактики терроризма и экстремизма на территории Магистральнинского муниципального 

образования, в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Указом Президента РФ от 15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», 

Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом 

РФ 05.10.2009 г., руководствуясь статьей 179 Бюджетного Кодекса РФ и статьями 17, 24, 39, 47 

Устава Магистральнинского муниципального образования, администрация Магистральнинского 

городского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу Магистральнинского муниципального 

образования «Профилактика терроризма и экстремизма в Магистральнинском муниципальном 

образовании на 2021-2025 годы» утвержденной постановлением администрации 

Магистральнинского городского поселения от 02 декабря 2019 года № 264-п, изменения и 

дополнения, изложив её в новой редакции. (Прилагается). 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на сайте 

администрации Магистральнинского городского поселения http://www.admmag.ru/ и в газете 

«Вестник Магистрального». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главного специалиста 

по ГО и ЧС, пожарной охране, охране труда, противодействию терроризму и экстремизму 

Фонтоша Сергея Ивановича. 

 

garantf1://12045408.0/
garantf1://12027578.0/
garantf1://12045028.0/
garantf1://12070277.0/
garantf1://34752167.0/


 

2 | С т р а н и ц а  

 

Глава Магистральнинского 

городского поселения 

  

П.А. Егоров 
 

Приложение  

к постановлению администрации 

Магистральнинского городского поселения 

 от 07 июня 2021 № 153/1-п 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Профилактика терроризма и экстремизма в  

Магистральнинском муниципальном образовании  

на 2021-2025 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

п. Магистральный, 2021 г. 

 

 

 
Паспорт 

Муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма в Магистральнинском  

муниципальном образовании  

на 2021-2025 годы»  

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Магистральнинском муниципальном образовании 

на 2021-2025 годы»  

 

Разработчик программы Администрация Магистральнинского городского поселения 

 

Исполнители программы 

1. Администрация Магистральнинского городского поселения 

2. Муниципальное казенное учреждение Магистральнинского 

городского поселения «Учреждение культуры и спорта» 

Цель Программы 

Предупреждение террористических и экстремистских проявлений 

на территории Магистральнинского муниципального образования, 

укрепление толерантной среды 

Задачи Программы 1. Профилактика терроризма и экстремизма; 



 

3 | С т р а н и ц а  

2. Повышение эффективности межведомственного 

взаимодействия и координации деятельности органов местного 

самоуправления, территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти по вопросам профилактики 

терроризма и экстремизма; 

3. Повышение правовой культуры граждан, воспитание у 

населения активной гражданской позиции по вопросам 

предупреждения и пресечения преступлений и 

правонарушений, стимулирование практических действий по 

оказанию содействия органам внутренних дел; 

4. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, 

направленная на устранение причин и условий, способствующих 

совершению действий экстремистского характера; 

5. Пропаганда толерантного поведения к людям других 

национальных и религиозных конфессий. 

Сроки реализации 

Программы 

2021-2025 гг. 

Объемы и источники  

финансирования  

Программы 

Источник финансирования - средства бюджета 

Магистральнинского муниципального образования. 

Общий объем финансирования –2378,64тыс. руб., из них: 

в 2021 году – 537,40 тыс. руб.; 

в 2022 году –497,06тыс. руб.; 

в 2023 году – 392,06тыс. руб.; 

в 2024 году – 508,06тыс. руб.; 

в 2025 году – 444,06 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты  

реализации Программы 

 Предполагается, что реализация мероприятий Программы 

позволит: 

1. Снизить возможность совершения террористических актов на 

территории Магистральнинского городского поселения, устранить 

причины и условия, способствующие проявлению экстремизма. 

 2. Создать эффективную систему правовых, организационных и 

идеологических механизмов противодействия экстремизму. 

 3. Сформировать единое информационное пространство для 

пропаганды и распространения на территории муниципального 

образования идей толерантности, гражданской солидарности, 

уважения к другим культурам. 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

Принятие и реализация Муниципальной программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Магистральнинском муниципальном образовании на 2021-2025 годы» (далее - 

Программа) актуальны в связи с тем, что проявления терроризма и экстремизма в Российской 

Федерации принимают новые формы. 

Программа призвана укрепить меры по профилактике терроризма, устранению причин и 

условий, способствующих его проявлению, обеспечению защищенности объектов возможных 

террористических посягательств, а также по минимизации и ликвидации последствий 

террористических актов и систематизировать методы долгосрочного процесса формирования 

толерантного сознания и поведения жителей Магистральнинского муниципального образования. 

Реальными механизмами ее осуществления являются комплексные меры, направленные на 

развитие гражданского общества, воспитание гражданской солидарности, патриотизма и 

интернационализма, поддержание мира и согласия, противодействие любым проявлениям 

терроризма, экстремизма и ксенофобии. 

Предпринимаемые сегодня меры по борьбе с терроризмом и экстремизмом на территории 

Магистральнинского муниципального образования требуют консолидации усилий органов 

местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных объединений и 

населения. Успешное решение вопросов профилактики терроризма и экстремизма возможно 



 

4 | С т р а н и ц а  

только с использованием комплексного подхода, соответствующих финансовых и материально-

технических средств. 

 

2. Цели и задачи Программы 

 

Целью Программы является создание предпосылок для обеспечения безопасной среды 

проживания жителей Магистральнинского муниципального образования. 

Для достижения цели Программы поставлены следующие основные задачи: 

 1. Профилактика терроризма и экстремизма; 

 2. Повышение эффективности межведомственного взаимодействия и координации 

деятельности органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти по вопросам профилактики терроризма и экстремизма; 

 3. Повышение правовой культуры граждан, воспитание у населения активной 

гражданской позиции по вопросам предупреждения и пресечения преступлений и 

правонарушений, стимулирование практических действий по оказанию содействия органам 

внутренних дел; 

 4. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на 

устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского 

характера; 

 5. Пропаганда толерантного поведения к людям других национальных и религиозных 

конфессий. 

3. Перечень мероприятий и работ по реализации Программы 

 

№ 

п/

п 

 

Раздел Исполнители 

Сроки  

исполне

ния 

Источник  

финансирования – местный бюджет 

(тыс.руб.) 

202

1 г. 

202

2 г. 

202

3 г. 

202

4 г. 

202

5 г. 

Общий 

объем 

финансиро

вания 

1.

1 

Организация 

рабочей 

группы по 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма 

Администрац

ия 

Магистральни

нского 

городского 

 поселения 

Постоян

но 
- - - - -  - 

1.

2 

Взаимообмен 

информацией с 

иными 

субъектами 

профилактики 

экстремизма 

(прокуратурой 

района, 

администрацие

й района, ГУ 

МВД РФ, ТП 

УФМС) 

Администрац

ия 

Магистральни

нского 

городского 

 поселения 

Постоян

но 
- - - - -  - 

1.

3 

 

Обход 

территории 

муниципальног

о образования 

на предмет 

выявления 

фактов 

Администрац

ия 

Магистральни

нского 

городского 

 поселения 

Ежекварта

льно 
- - - - -  - 



 

5 | С т р а н и ц а  

осквернения 

зданий или 

иных 

сооружений, в 

том числе, 

посредством 

нанесения на 

них нацистской 

атрибутики или 

символики 

либо 

атрибутики или 

символики, 

сходных с 

нацистской 

атрибутикой 

или 

символикой 

1.

4 

Проведение 

учений и 

тренировок на 

объектах 

культуры, 

спорта и 

образования по 

отработке 

взаимодействи

я органов 

местного 

самоуправлени

я и 

правоохраните

льных органов 

при угрозе 

совершения 

террористическ

ого акта 

Администрац

ия 

Магистральни

нского 

городского 

 поселения, 

ГУ МВД РФ, 

Магистральни

нская СОШ № 

2, 

Магистральни

нская СОШ № 

22 

Ежегодно - - - - - - 

1.

5 

Систематическ

и запрашивать 

у 

правоохраните

льных органов 

информацию о 

состоянии 

законности в 

сфере 

противодейств

ия терроризму 

и экстремизму 

на территории 

муниципальног

о образования 

(мониторинг) 

Администрац

ия 

Магистральни

нского 

городского 

поселения 

Не реже  

1 раза в 

месяц 

- - - - - - 

2. Нормативно – правовое обеспечение 

2.

1 

Разработка 

муниципальны

Администрац

ия 

Постоян

но 
- - - - - - 



 

6 | С т р а н и ц а  

х правовых 

актов по 

вопросам 

участия в 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма, в 

минимизации и 

(или) 

ликвидации 

последствий 

проявлений 

терроризма и 

экстремизма 

Магистральни

нского 

городского 

 поселения 

3. Проводимые мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма 

3.

1 

Разработка, 

издание и 

распространен

ие в местах 

массового 

пребывания 

людей 

информационн

ых материалов 

(памяток, 

листовок, 

буклетов) по 

вопросам 

противодейств

ия терроризму 

и экстремизму. 

Администраци

я 

Магистральни

нского 

городского 

 поселения 

2021-

2025 

годы 

10,0

0 

10,0

0 

10,0

0 

10,0

0 

10,0

0 
50,00 

3.

2 

Размещение на 

информационн

ых стендах 

информации 

для 

иностранных 

граждан, 

содержащей 

разъяснение 

требований 

действующего 

законодательст

ва, а так же 

контактных 

телефонов о 

том, куда 

следует 

обращаться в 

случаях 

совершения в 

отношении них 

преступлений. 

 

 

Администрац

ия 

Магистральни

нского 

городского 

 поселения, 

МКП МГП 

«Торгово-

общественный 

центр» 

2021-

2025 

годы 

- - - - - - 

3.

3 

Освещение в 

средствах 

массовой 

Администраци

я 

Магистральни

2021 - 

2025 

 годы 

2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 10,00 



 

7 | С т р а н и ц а  

информации 

борьбы с 

терроризмом и 

экстремизмом, 

а также 

размещение 

материалов, 

способствующ

их активному 

вовлечению 

населения в 

противодейств

ие терроризму 

и экстремизму. 

нского 

городского 

поселения 

 

3.

4 

Приобретение 

фильмов 

антитеррористи

ческой 

культуры по 

тематике и 

профилактике 

экстремизма 

Администрац

ия 

Магистральни

нского 

городского 

поселения 

 

2021 - 2025 

годы 

10,0

0 

10,0

0 

10,0

0 

10,0

0 

10,0

0 
50,00 

3.

5 

Проведение 

семинаров, 

лекций, 

инструктажей 

по 

профилактике 

и борьбе с 

экстремизмом; 

организация 

целенаправлен

ной 

разъяснительно

й работы в 

образовательн

ых 

учреждениях 

об уголовной и 

административ

ной 

ответственност

и за 

экстремистские 

и 

националистич

еские 

проявления 

Администрац

ия 

Магистральни

нского 

городского 

поселения 

2021-2025 

 годы 
- - - - - - 

3.

6 

Приобретение 

и 

распространен

ие среди 

читателей 

библиотек 

информационн

ых материалов, 

МКУ МГП 

«Учреждение 

культуры и 

спорта» 

2021-2025 

годы 

10,0

0 

10,0

0 

10,0

0 

10,0

0 

10,0

0 
50,00 



 

8 | С т р а н и ц а  

содействующи

х повышению 

уровня 

толерантного 

сознания 

молодежи 

3.

7 

Разработка и 

внедрение 

мероприятий, 

основанных на 

принципах 

ненасилия, 

толерантности 

и 

непримиримого 

отношения к 

экстремизму 

как способу 

межличностны

х отношений 

(конкурсы 

рисунков, 

сочинений, 

классные часы, 

спортивные 

мероприятия, 

изучение 

художественны

х 

произведений) 

МКУ МГП 

«Учреждение 

культуры и 

спорта» 

2021-2025 

годы 

10,0

0 

10,0

0 

10,0

0 

10,0

0 

10,0

0 
50,00 

3.

8 

Приобретение, 

установка и 

обслуживание 

системы 

видеонаблюден

ия на объектах 

массового 

пребывания 

граждан 

Администрац

ия 

Магистральни

нского 

городского 

поселения, ГУ 

МВД РФ 

2021-2025 

годы 

471,

40 

438,

06 

350,

06 

466,

06 

378,

06 
2103,64 

3.

9 

Приобретение 

средств связи 

(радиостанций) 

и расходных 

материалов, 

для 

организации 

взаимодействи

я с поисковыми 

группами, 

группами 

патрулировани

я и 

сотрудниками 

МВД. 

Администрац

ия 

Магистральни

нского 

городского 

поселения 

2021-2025 

годы 

24,0

0 

17,0

0 
- - 

24,0

0 
65,00 

 
 

Всего: 
  

537, 497, 392, 508, 444,
2378,64 



 

9 | С т р а н и ц а  

40 06 06 06 06 

 

4. Механизм реализации Программы 

Программа утверждается постановлением администрации Магистральнинского 

городского поселения. 

Главным распорядителем бюджетных средств и заказчиком по проведению работ 

является администрация Магистральнинского городского поселения.  

Финансирование Программы за счет средств бюджета Магистральнинского городского 

поселения осуществляется в соответствии с решением Думы Магистральнинского городского 

поселения о бюджете на соответствующий финансовый год. 

Расходование средств местного бюджета осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством о поставках товаров, выполнении работ, оказании услуг для муниципальных 

нужд. Исполнители несут ответственность за целевое использование бюджетных средств, 

выделяемых на реализацию Программы. 

Основным исполнителем Программы является главный специалист по ГО и ЧС, 

пожарной охране, охране труда, противодействию терроризму и экстремизму администрации 

Магистральнинского городского поселения. 

 

 

Глава Магистральнинского 

городского поселения 

  

П.А. Егоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Орган издания: Администрация 

Магистральнинского городского поселения.  

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. 

Магистральный, ул. Российская, 5. 

Извлечение из Закона печати: ст. 12 «Освобождение 

от регистрации» 

Газета отпечатана в администрации 

Магистральнинского городского поселения по адресу: 

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. 

Магистральный, ул. Российская 5.  тел./ факс (39562) 4-

15-07 adm-magistralnyj@mail.ruТираж: 100 Экз. 

 

mailto:adm-magistralnyj@mail.ru

